
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

   

COMUNE DI FERRERE 
   Provincia di Asti 

 
 

 
 

Copia Albo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.44 
 

OGGETTO: 

ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER LA 
REDAZIONE DEL PEBA.           

 
L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di settembre alle ore quindici e minuti zero nella Sala delle riunioni; 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 

   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X       

2. PINO Federico - Vice Sindaco X       

3. VIGLIONE Pietro - Assessore X       

   

   

Totale: 3 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

▪ la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 1986)” ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 

Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.); 

 

▪ la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento 

delle barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 

41/1986 sono modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con 

particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

 

▪ il Decreto del Presidente della Repubblica n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme 

per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

 

▪ il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 

con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di 

includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle 

strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza 

dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, 

all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di 

godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”; 

 

▪ la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena 

fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle 

persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita 

sociale; 

 

▪ con il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il 

“Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone 

con disabilità” e le istituzioni competenti sono state sollecitate ad adottare prontamente gli 

strumenti individuati dalla normativa vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere 

Architettoniche (P.E.B.A.) in conformità con la legge n. 18/2009; 

 

▪ il decreto legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 

istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

 

▪ il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 

n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 

del predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    dei ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 

progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla 

Regione Piemonte euro 865.117,79; 

 

▪ la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 

criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 

dall’art. 3 dello stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni 

che, alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo 

inoltre che le stesse vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 

e 20.000 abitanti; attribuendo ad ogni fascia un contributo fisso. Le fasce sono state 

ordinate con un criterio di prossimità alla fascia prioritaria individuata dal DPCM e cioè 

quella tra 5.000 e 20.000 abitanti. Il Comune di Roatto rientra nella fascia sotto i 1000 

abitanti a cui è riconosciuto un contributo pari a euro 2.000,00; 

 

▪ con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 la Regione Piemonte ha approvato 

l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al 

riparto delle risorse statali a disposizione; 
 

Considerato che il Comune di Ferrere : 

− non ha adottato il PEBA alla data del 16 febbraio 2023; 

− intende presentare domanda di adesione all’avviso di cui sopra al fine di beneficiare delle 

risorse per predisporre il PEBA; 

 
con voti unanimi e favorevoli espressi ai sensi di Legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo ai sensi 

dell'art. 3 comma 1 della L. 241/1990 ss.mm. ii. 

 

2) Di aderire all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni 

al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA. 

 

3) Di impegnarsi ad adottare il PEBA nei termini stabiliti nell’avviso pubblico di cui alla DD 

1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 e quindi entro il 31 dicembre 2024, secondo il 

cronoprogramma redatto dal RUP e allegato alla presente. 

 

4) Di individuare, quale referente del contributo di cui al Decreto 10 ottobre 2022 il Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale Geom. Monteleone Nadia. 

 

5) Di dare atto  che il presente atto non comporta alcun movimento finanziario. 

 

6) Di dare atto che il RUP nominato per il procedimento di cui trattasi è il Geom. Monteleone 

Nadia, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, al quale è demandato ogni successivo 

adempimento, nel rispetto dei contenuti di cui alla DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 e del 

cronoprogramma. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D. Lgs n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Prencipe Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 

Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco a i capigruppo 
consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

Daniele ZAIA 
___________________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 
 
Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale venne pubblicata il 
giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Zaia Dott. Daniele 
 


